Inter lectores doctrorum audientium. Rigaltius ait : « Itaque tunc, etiam in lectoribus eruditio et doctrina » Et merito id quidem, siquidem institutioni catechumenorum p̄ficiabantur.

EPISTOLA XXX.

Nefariorum libellorum professione. Rigaltius ait : « Dua species libellorum ostendit hæc epistola : Unam eorum qui nomina sua libellis perscripserant Jovis et Martis, et cæterorum hujusmodi deorum cultum profipientibus : alteram eorum, qui non ipsi quidem professione sua libellos ethnicis potestatis obtulerant, sed per alios, ac per ipsas fortean potestates submissos acceperant, et signaverant. Tertium vero fuit libellorum genus : eorum scilicet qui libello dato accepto profitebantur se Christianos esse, ac per hoc, in Capitolium ascendere aut sacrificare, sibi non licere, sed dare se ad hoc præmium, ne quod non licet, faciant. De hoc genere libellorum dicetur ad epist. Cypriani ad Antonianum. » Videantur ea quæ diximus lib. de *Lapseis*, p. 95.

Quod ipsum contestati fuerant. Rigaltius ait : « Scilicet se ad nefarias aras accessisse. Unde appareret istud libellorum genus diversum fuisse ab illis de quibus agitur in epistola ad Antonianum. »

Sed etiam adversus illos qui accepta fecissent. Rigaltius ait : « Hoc est, qui submissos libellos acceperint, sic enim accepto et rato habuerant quicquid illis continebatur. Continebatur autem illum illo die in Capitolium ascendisse, ac dedisse thura Jovi : quod etsi ille non fecerat, attamen fecerat, ut se fecisse publice legeretur : Lecto scilicet libello quo videri voluit propositis adversus Evangelium edictis satisfecisse, quod erat, fidem Christo datam deseruisse. »

Totum fidei sacramentum. Rigaltius ait : « Tota fides Christiana. Sic sacramentum adoptionis Christianæ, adoptionem dici posse, ait Facundus Hermensis, libro ix ad Justinianum imp. » Ita et ipse Cyprianus epistola 51 ait : *Qui prius copulati sacramento unanimitate fuerint* : hoc est unanimitate juncti. Nulla vox apud veteres sæpius occurrit; et in nulla magis sibi indulgent. De hac statim iterum agetur, sub finem hujus epistole.

A *Fallaces in excusatione præstigias querit.* Rigaltius ait : « Has præstigias damnat Psalm. CXL. »

Intercepta pænitentia. Rigaltius ait : Interceptam pænitentiam dicit, cujus tempora presbyter præposta misericordia contraxit, nec procedere passus est quoque debuerat. » Etiam ut corporis morbi curenatur, pænitentia opus est. Crudelem medicum intemperans æger facit.

Confessorum, quos hic adhuc in carcerem dignitas seu confessionis inclusit. Rigaltius ait : « Juvabit hic semel aliquid observasse de nomine confessorum. Quæ forma juris auctores in quæstione de Servitibus confessoriam actionem dicunt, qua sibi quis vindicat servitum; et negatoriam, qua servitum quis denegat vindicanti. Eadem forma Patres Christiani, in quæstione fidei, confessores dicunt eos, qui de fide aut religione interrogati, nomen Christi fortiter asserunt, et se esse Christianos affirmant; negatores vero eos qui perfide Christum deserunt; et se esse Christianos dissimulant aut negant. » Interim ludere videtur in vocibus, qui aliunde confessoris nomen accersit, quam a Domini nostri verbis Matth. x.

Dignitas confessionis. Rigaltius ait : *Floridæ scilicet :* « Hoc est constantis, robustæ, et ad exemplum generosæ, vel, ut mox sequitur, gloriose. Quam dignitas divina ad tantum gloriæ culmen evenit. Hanc dignationem, paulo post hæc Epistola nuncupavit, divinam indulgentiam. »

Custodit in eo ex quo illud possidet. Dixerat supra Cyprianus confessoribus : « Illos ex Evangelio martyres. »

Advocatione fungantur. Rigaltius ait : « Ad veniam, ad misericordiam promerendam, sive impetrandam, gemitus et fletus amari fungantur advocatorum vicem. »

Nisi quia majoris est rursum et periculi et pudoris. Rigaltius ait : « Tertull. sub finem lib. de Pænitentia. »

Auxilium pacis non petuisse. Rigaltius ait : *Hoc est veniam sive indulgentiam.*

Sed hoc totum in sacramento. Rigaltius ait : « Sunt enim signa, mysteria, et sacramenta dolentis ac vere pænitentis animi, petitio modesta, postulatio verecunda, humilitas necessaria, patientia non otiosa, excubatio ad castrorum colestium portas, quod est limen Ecclesie. Omnia ἔμπολεγματα sacramenta preclare describit Tertullianus, lib. de Pænitentia. Itaque exomologesis prosterendi et humiliificandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordiæ illicem. De ipso quoque habitu atque victu mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mœribus dejicere, illa qui peccavit tristi tractatione mutare. Cæterum pastum et potum pura nosse, jejuniis præces alere, ingemiscere, lacrymari, mungire dies noctesque ad Dominum, presbyteris advolvi, et charis Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes depreciationis suæ injungere. » Rectius fecerit qui per sacramentum simpliciter intellexerit legem Christianam, quæ fidei sacramentum supra audit. Qua phrasí uitur etiam Tertullianus de *Anima*, et alibi passim. Ita legem Mosaicam, sacramentum Judaicum appellat idem Tertullianus in *Apol.*, c. 19, cui opponit *nostrum*, sive Christianum.

Acta Pænitentia. Quamquam ab Ecclesia catatum, ut nemo sine pace excederet, requirebatur tamen aliqua saltem acta pænitentia, et professæ frequenter suorum detestatio factorum, lacrymæ insuper, et gemitus et fletus, quæ dolentis ac vere pænitentis animi signa prodiderunt, et demum languidus, divines misericordiæ relinquentis, Deo ipso sciente quid de talibus faciat, et qualiter judicii sui examinet pondera. Iatis seculis sacerdos nondum judex erat constitutus.

Beatisse ac gloriissime Papa. Rigaltius ait : « Sic Romanus clerus appellat Cyprianum Carthaginias episcopum. »

PISTOLA XXXI.

Et ceteri confessores. Rigaltius ait : « Horum mentionem facere videtur Eusebius Historia sexta c. 48, ex Cornelii quadam ad Fabium epistola. Ait Novatum, quosdam de confessoribus vios optimos inter ipsa initia sibi assumpsisse : et in iis fuisse Maximum Ecclesiae Romanae presbyterum, et Urbanum qui secundo confessores existiterant. Sed et Sidonium et Celerinum, qui valde clari in confessoribus habebantur, eo quod omnia tormentorum genera superaverant. Observandus hic titulus honoris Christiani confessor. »

Ad certamen inimici ex illis non satis pastos. Nec gladiatores in arenam, nec in aciem milites, impransi descendere solebant.

Cœlestis regnum sine ulla cunctatione retinet. Hoc martyrum privilegium perpetuo inculcant veteres.

Patres eorum. Pamelius ait, « Oratio consarcinata ex Matthæo et Lucas Evangelio. Nam verba haec : Sic enim faciebat prophetas patres eorum, Lucas ait ; apud Mattheum vero sunt ista : Sic enim per seculi sunt prophetas qui fuerunt ante vos. »

Pro eo qui nos delexit. Vid. quæ dicta ad l. III. Quir. c. 18.

Presbyteris, diaconibus, confessoribus et ipsis stantibus laicis. Rigaltius ait : « Erant Cypriani ævo subdiaconi et lectores. An hic omittuntur, quia sub nomine diaconorum intelligentur ? Et quid diaconis subjugit quasi ordinem confessorum, quando et confessores etiam inter presbyteros et diaconos erat reperire ? An fuit satis tales confessores inter presbyteros et diaconos fuisse spectabiles ? Cœleros de laicis eximi. tantum virtutis eorum signandas gratia ! ut jam denique stantes laici dicantur ea pars Ecclesie quæ numero constat fidelium, ex quibus fierent confessores, et subdiaconi, et diaconi, et presbyteri ? »

Et iterum Fortasse magis probata altera lectio : quæ habet, non semel tantum, sed et iterum. At vero, quia magna pars cultus idolatrici, in justis funeribus et luctu versabatur; nihil immutandum duxi. Ut sensus fuerit, qui olim idola fictilia prosequabantur, nunc peccata tandem lugeant.

Sua sponte quæsita necessitate. Rigaltius ait : Quæsita necessitas non est necessitas, sed quæsitus color et prætextus necessitatis, ficta et simulata necessitas. »

PISTOLA XXXII.

De peregrinis episcopis. Rigaltius ait : « Etiam peregrinis episcopis honorem habet, et collegas suos vocat, et canone Arelatensi xix, locus sacrificandi datur. Placet eis locum dari ut offerant. Præclarum est Aviti Viennensis de Maximiano quodam antistite monitum ad Cæsarium Arelatensem epist. 9. Quantilibet vel temporum longitudine, vel itineris vastitate, genitalia patriæ linquat habitaculum, peregrinus sacerdos dici non potest, ubi catholica reperiri Ecclesia potest. Quo sensu dici etiam poterit, minime esse probrosam nuncupationem Episcopi peregrini, quem Ecclesia sortitur aliunde quam ex proprio presbyterio, vel propria patria. » Peregrina communio de qua canones loquuntur, adeo parum fuit honorifica, ut in poenam cederet. Sed hic loci, voces illæ, *de Peregrinis episcopis*, tales solummodo denotare videntur, qui extra dioecesem suam versantur; scilicet qui Carthaginem negotii alicujus causa, fortasse ecclesiastici, accesserint.

PISTOLA XXXIII.

Ut Ecclesia nomine litteras facerent. Voces has prius desideratas, omnino textui inseri debere, res ipsa monet.

A *Granditer operati.* Rigaltius ait, « Magnifice, pro maiestate ac disciplina fidei Christianæ. Sic Martialis in rebus saeculi dixerat, grande opus, et grandia verba. Glossæ veteres, μεγαλοεργα; magnopere μεγαλοεργα, magnificum. Tertullianus grande officium. Juvenalis, grande carmen, pro tragico. Tertul. grandiores fabulæ. Granditatem verborum, Cic. de clar. Or. ubi de grandiloquentia Demosthenis. Ipse Cyprianus infra epist. 33 : Verba sublimia dixit, quæ Christianæ fidei testimonium dixerunt. »

Domino imputaverunt. Quidquid bene ab ipsis gestum divinæ gratie acceptum referebant. Aut si lectio codicis Bodleiani admittenda, non bene olim facta lapsu suo opposuerunt. Ac si Deus ob merita fuisset venia debitor.

Qui dignatus est ostendere. Rigaltius ait : « In somnis. Per visum. In visione. » Supra epist. 7.

B *Quas litteras cum nuper acceperim.* Pamelius ait : « Desiderant tam hæc litteræ lapsorum, quam illæ ad quas respondet, quæ si exstant, jam libelli martyrum forma nobis nota foret. » Imo nota est ex epist. 23.

PISTOLA XXXIV.

Gaio Diddensi. Pamelius ait : « Si quid in re incerta divinare licet, fit mihi verisimile, Diddam pagum quempiam fuisse in diœcesi Carthaginensi, et Gaium hunc fuisse illius loci presbyterum, id est quem nunc vocamus pastorem sive curatum, idque quia diaconi illius mentionem facit. » Porro locum admodum obscurum fuisse hinc licet conjicare, quia non alibi de eo occurrit mentio.

Offerendo oblationes eorum. Rigaltius ait : « Etenim presbyteri et diaconi, intempestive ac premature cum lapsis communicando, oblationes eorum, hoc est orationes et eleemosynas, penitentiam nondum probe consignatam, crudas adhuc operationes, ac per hoc divinæ majestati minime gratas, allegassent. Nimis paenitentes, et presbyteris et diaconis et omnibus fratribus legationes depreciationum suarum injungebant, ut sit Tertullian. lib. de Penitent. » Videantur quæ dicta in notis ad epist. 5. De oblatione vero pro mortuis quæ habentur in notis ad epist. 2. Porro observari potest quod in epist. 16, ubi passim in exemplaribus legitur, *Offertur nomine eorum*, Latinus Latinus legendum suadet, et codicis cuiusdem Vaticani fidem appellat, *Offertur nomine eorum*, quæ quidem lectio videtur magis apposita.

Lacrymis intercedunt. Obicem illis ponunt. Impedunt. Quomodo tribuni intercesserunt; hoc est rem, pro magistratus potestate, impediverunt.

Cum multi adhuc. Quæstio haec non tantum ad Philumenum, Fortunatum, et Favorinum, spectat; sed plurimos alios qui forte graviore poena digni, siquidem nec locum suum vel zero repetendum prefarebant.

D *Interim se a divisione mensurna tantum continent.* Rigaltius ait : « Sic edidit Pamelius cum ante legeretur in libris quidem impressis, a divisione mensurnantium : in manuscriptis autem quibusdam, a ditione : in aliis, aditione. At in non-nullis ex utraque conflata est tertia, quam esse arbitror veram. Interim se a dictione mensurnantium continente. Hoc est, non dicant se mensurantes, non habeantur in numero mensurnantium nihil capient ex divisionibus mensurnis, quarum fiet mentio epist. 39. Sane Pamelii conjectura eo minus ferenda est, quod apertissime repugnat auctoris menti. Nam hoc in primis cavit Cyprianus, ne quid absente se decernatur in causa Philumeni, Fortunati, et Favorini, sed ut integris omnibus ad suum redditum differantur. Pamelius contra, ut se interim a divisione mensurna tantum abstineant. Cyprianus eos ab Ecclesia sic abstinet, ut nec mensurantes dici velit. Cujus

appellationis *æque ac sportulantium rara sunt in libris hodie vestigia.* » Conjectura Rigaltii refragatur non modo epist. 37, sed et optimus codex Bodleianus primus, qui expresse habet, *a divisione mensurna.* Porro nec locum habet Latinii conjectura, qui legendum suadet *additione mensurnantum*, scil. a consuetudine exterorum presbyterorum. Tertulliani *ævo* : « Modicam unusquisque stipem mensura die, apponebat. » Quam sic collatam, *depositum pietatis* appellat, *Apologet.* c. 39. Videntur isti fugitiivi censuræ ecclesiasticæ subjecti, que dicitur suspensio a beneficio. Sed causa haec cautius videbatur petractanda, quia ipse Cyprianus ob secessum suum, simili invidia premebatur.

EPISTOLA XXXV.

Prospectio temeritatem Deliberata. Terull. in *Apologet.* c. 6 : « Etiam circa ipsos deos vestros quæ prospecte decreverant patres vestri, iidem vos obsequentissimi rescidistis. »

Dominus agere præcepit. Nimirum quod Matth. XVIII, 17, dicitur : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*

Ad indulgentias privilegium. Pamelius ait : « Vidés hic bis usitatam, Christianæ lector, vocem indulgentiæ, in eadem prorsus significatione, qua nunc utimur : habes eamdem supra bis repetitam epist. 20, et epistola quoque sequenti. »

EPISTOLA XXXVI.

Ad episcopum illos remittunt. Rigaltius ait : « In eo nervum discipline infrangi censebat B. Martyr, quod a martyribus libelli corrogarentur, cum tamen ii pacem dare non possent sed ad episcopos suos unumquemque mittere solerent. »

Tu tamen frater. Rigaltius ait : « Fratrem vocant episcopum Carthaginis, quem initio epistole Papam nuncuparent. »

Novimus Carthaginensis Ecclesiae fidem. Rigaltius ait : « Ipsi Romani fidem Carthaginensis Ecclesie laudant. »

In te per Epistolam infecta. Contumeliose adversus dicta.

Quod autem pertinet ad Privatum Lambesitanum. Rigaltius ait : « Hunc haereticum epist. 45, in Lambesitana colonia ob multa et gravia delicta nona ginta episcoporum sententia condemnatum fuisse dicet. » videatur concilii Carthaginensis suffragium LXXV.

Rem nobis sollicitam. De qua maxime solliciti tenemur, unitate scilicet Ecclesie; unde cum ex conciliorum decretis contingere haereticos communione privari, statim vicinæ Ecclesie certiores reddebantur.

Pro corpore totius Ecclesie cuius per varias quaque provincias membra digesta sunt. Rigaltius ait : « Hæc pertinent ad sollicitudinem Cypriani erga omnes Ecclesias et ad unum illum episcopatum, cuius partem a singulis episcopis in solidum teneri ait, libro *de Unitate Ecclesie*.

EPISTOLA XXXVII.

Divinas dignationibus hortamenta. Pro istis reposuit Rigaltius ornameta : sed cum dicat Cyprianus, se in *Celerini sermonibus martyres audivisse*, magis ad rem facit ut addat se *hortamenta cum illis sentire*, quam *ornamenta*.

Precem cum pluribus facimus. Rigaltius ait : « Orationum sacrificia fiebant a presbytero qui pro populo faciebat, hoc est, populi preces allegabat Deo. » Perinde est ac si dixisset, *Prece Ecclesie publica, et nostra privata.*

Spirantes jam sola cœlestia. Rigaltius ait : *Libro de Mortalitate* : « Positus in cœlestibus castris divina jam spirat. »

Quoties rogati ut de carcere recedatis. Rigaltius ait : « Rogandi formula fuit, *Serva animam*

tuam. Consule tibi. Ilis vocibus amici et propinquui non Christiani, monere et hortari solebant amicos sive propinquos, ne perirent sine causa. Sic illi Christianæ veritatis et cœlestium ignari. Nam disciplina quidem vetabat ne quis ultra se offerret. Hoc enim est præcipitis et parabolani : eadem vero disciplina cavetur, ne quis animam suam sic amet, ut pro Christi nomine ponere eam nolit. Ipse proconsul Cyprianum, quem jam imperatorum edicta duci jusserunt, hortatur. Jusserunt te principes ceremoniari. Respondit ille. Non facio. Proconsul adjectit et ait : Consule tibi. Augustinus, *de Passione S. Cyp. mart.* »

Transmeavit tempus hibernum. Crediderim verior rem esse lectionem quam plurimi codices commendant, *transmeavit hibernum.* Sic Tert. *adv. Marc.* l. i : « Totus annus hibernum. » Porro de voce illa supra eginus.

Hospitium carceris horreum. Priorius ait : « Tertullianus, capit. 2, ad Martyres eodem elequo detonat ut martyres adhortetur ad vincenda etiam carceris discrimina, squalorem, egestatem. Custodiarium autem vocat ibi carcerem. »

Ad complexum et osculum Domini. Rigaltius ait : « Ad propagationem nominis Christiani, inter tot tamque atroces persecutionum procellas, quæ non raro plebem, atque etiam plebi regendi præpositos evertabant, omnibus modis allaborandum fuit episcopo, ut populum et clerum habere devotæ Christo fidei retinentissimum. Quod cum perfici nullo magis consilio posset, quam proposita confessoribus Christi felicitate præsentissima, moram ejus adipiscendæ abrogari posse omnem, placuit martyrii prærogativa. Ne forte illius obtinendæ spes in judicii sive resurrectionis tempus dilata minus strenuos milites faceret. Itaque martyres statim a certamine ad coronam, hoc est ad Domini complexum et osculum missi. Interea vero etiam ante martyrii consummationem confessoribus optimis induitum, ut pacem lapsis impetrarent, quam non nisi per tristissimas longi temporis austeritates, secundum Ecclesie disciplinam sperare potuerint. Hæc igitur epistola Cyprianus paratissima felicitatis æternæ gaudia confessoribus exhibet, ut eorum exemplo cæstros ad martyrii constantiam erigat accendatque. » De osculo Domini superius actum. Negotium istud ita explicat Rigaltius, ac si episcoporum consilio et artificio, proposita esset confessoribus Christi felicitas præsentissima. Opinionem hanc illi ex sacris litteris hauserunt : *Luc. xxiii, 43, Philipp. 1, 23; Apoc. xiv, 14, et alibi passim.*

Vox illa purificatione confessionis illustris. Rigaltius ait : « Christianus sum. Tertullianus *Apologet.* ad tyrannum præsidem : Vociferatur homo : Christianus sum, quod dicit : tu vis audire quod non est. Purificationem confessionis dicit Cyprianus, quia martyrii baptismus, sive lavacro sanguinis pro Christo fusi omnia delicta purgantur. Vocem illum dicit, quemadmodum Celerinus epist. ad Lucianum, dicit, floridam confessionem. Hoc est purpuream, sanguineam. »

Super petram robusta mole fundati. Rigaltius ait : « Sic epist. graves viros, et semel supra petram solida stabilitate fundatos. »

EPISTOLA XXXVIII.

In ordinationibus clericis. Rigaltius ait : « Ordinare, præpositos facere; Lampridio : Alexander Severus ubi aliquos voluisset vel rectores provinciis dare, vel procuratores aut rationales ordinare, nomina eorum proponebat, dicebatque grave esse, cum id Christiani facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus. »

Communi concilio ponderare. Rigaltius ait : « Supra. Quod jampridem communi consilio omnium

nostrum cooperat, necessitate urgente, promotum A est. »

Verba sublimia. Rigaltius ait : « Quemadmodum Persius dixit, grandia verba morituri Catonis. Verba sublimia, quae sublimer Christum confess'a sunt. Qualia sunt illa Romani martyris, apud Prudentium. »

Ad pulpitum post catastam venire. Rigaltius ait : « Martyr ille Romanus, Audite cuncti, clamo longe, prædicto, emitto vocem de catastâ celisior. Catasta, pegma plerumque ligneum, vocem Romanam esse, ait Casaubonus, sed Græca, vel potius Siculæ originis, ad illud Persii ne sit præstantior alter, Cappadocas rigida pingues plausisse catastâ. Martialis dixit, tabulata. Catastæ ferreæ martyres impositi, illic erant conspicui gentillum multitudini. Unde gloriissimum fuit Aurelio, ab illa catastâ. ubi Christum fortissime confessus erat, ad consimilem in Ecclesia machinam venisse, ut in conspectu fratribus divinas lectiones personaret. Lectores in Ecclesia sacras lectiones de pulpito recitabant, sive de ambone. Hinc etiam illa apud Scriptores Eccles. xvi. 10. seq. dicet, in loco altiori constitui gloriosos vultus, Confessorum scilicet, adhuc in ordine lectorum. »

Et quoniam semper gaudium properat. Rigaltius ait : « Quæ dehinc sequuntur; depravatissima sunt in editione Pamelii. Emendavimus ex Veronensi et Corbelensi : Et quoniam semper gaudium properat, nec potest moras ferre lætitia, Dominico legit interim nobis, id est, auspicatus est pacem, dum dedicat lectionem. Hisce vero mens Cypriani. Aurelius noster, ordinatus a nobis lector, munus illud suum apud Ecclesiam auspiciari debuisset. Verum cum hoc appulerit a martyrio tam gloriose reversus, excipi sane debuit a nobis summa cum lætitia. Et quoniam semper gaudium properat, nec potest moras ferre lætitia, interea dum sese vobis ille cum pace Deo favente siset, dominie diebus hic apud nos leget. Hoc est, aget apud nos quod apud Ecclesiam agendum illi fuerat, si pace frueretur, nimirum sedatis persecutionum furoribus. Auspicatus est autem optatissimam Ecclesiam pacem apud nos, dum apud nos suum illud novitium legendi munus Ecclesiae dedicavit. »

Cito plebi sua et sacerdotem reddat incolumem. Rigaltius ait : « Me scilicet Cyprianum episcopum et sacerdotem vestrum. Modeste sacerdotem se tantum nuncupat. » Ex Cypriani autem loquendi more, sacerdos est episcopus.

EPISTOLA XXXIX.

Commeatum dando bonis confessoribus. Rigaltius ait : « Commeatum permanendi adhuc aliquantis per in seculo, ut supra acceptio post gloriam commeatu in Ecclesia laude florere. Ad hoc a Domino de media morte subtractos, ut infra, hac epist. »

Referimus ad vos. Quo sensu referre ad senatum Dicitur. Nimirum ut quod factum est, vestro suffragio ratum habeatur. Saltum quoad muneris sui utilis exercitum.

Qui cum consentire dubitaret. Rigaltius ait : « Cyprianus exsul ad Ecclesiam susc' presbyteros, diaconos et plebem scribit, se una cum suis collegis, qui tunc forte aderant, ordinasse lectorem Celerinum multis virtutibus claram. Celerino pro modestia ac pudore suo munus oblatum detrectanti, hesitantique, visam in sonnis Ecclesiam, quæ compelleret, ne diutius obsequi Cypriano suadenti cunctaretur. Ait igitur Cyprianus, suasu quidem suo se Celerinum adoptasse an clerum, Ecclesiam vero, cuius auctoritas major, compulisse et coegisse. Notanda hic etiam et industria Cypriani, visionem efficacia tam susaviter utentis. »

Ligati nervo pedes. Priorius ait : « Memini mouuisse me aliquando nervum esse tortorum instru-

A mentum quo pedes Christianorum et crura alligabant; erat autem ligneum, et multis foraminibus separatum, ut facilius membra torquerentur, tanta scilicet vi ut plerumque luxarentur. Plutarchus de Deo Socr., τὸν πόδας τὸν ξύλῳ δεσμένοι, alligat pedes in nervo. »

Sacrificia pro eis semper. Rigaltius ait : « Græci panegyrica celebravere honori virorum fortium; qui tyrannum sustulerant, aut alias pro patria felliciter pugnaverant, ut hoc exemplo suorum animos ad præclarâ facinora erigerent. Christiani sacrâ anniversariâ laudes Deo dicunt, commemoratis eorum nominibus qui pro fide Christo dicit martyrium fortiter obierunt. Vid. Notas ad epist. Forsitan hoc spectant illa quæ Tertullianus habet, de Corona militis. »

Martyrum passiones. Priorius ait : « Natalia vocat Tertullianus, diem nimirum intelligendo qua celo nati sunt. »

B *Ipsius qui se persecutus fuerat.* Decium intellige. Supra ait : « Cum ipso infestationis principe et auctore congressus. »

Luorum secta et converratio. Rigaltius ait : « Ab antecessore sive præceptore sectator et secta, a doctore discipulus, et disciplina a magistro minister et ministerium. »

Quadam resurrectione circa eos facta. Rigaltius ait : Reviviscere videntur qui resurgunt, evigilantes a somno, vel revalescentes a morbo, præsertim difficili. »

Divisiones mensurnas. Rigaltius ait : « De quantitate scilicet communi totius Ecclesie Carthaginensis erogationi contributa. Extra hanc communem erat alia de quantitate Cypria in epist. 30. »

In nullo minor. Minor natu, qui vicesimum quintum statis annum nondum attegerat, et prouinde ex Ecclesie moribus, sacris ordinibus immaturus. Sic sup. epist. 38 Minor : in statis suæ indole. Et hæc epist. « Nec minor poterat. »

PISTOLA XL.

Nam admonitos nos et instructos sciatis dignatione divina. Rigaltius ait : « Sic solet Cyprianus, quod absente clero per se ipse facere ordinando videbatur, ad Dei monitum referre. Itaque infra dicit, interim quod ostenditur fiat. Sic epistola præcedenti, divinæ dignationis admonitu suscepisse dicit Celerinum lectoris officium; epistola quoque 32, præcessisse ordinationem Aurelii suffragia divina. Hinc collige non profanas, sed sacras jam olim habitas ordinationes clericorum, non modo hypodiaconorum, diaconorum, presbyterorum, sed et lectorum, usque adeo ut fere signa quæsiplam divinitus ante ordinationem illorum contingenter. »

Numidicus Presbyter ascribatur. Baronius ait, « Numidicus nullo modo a Cypriano ordinatum presbyterum, sed cum jam alterius cuiuspiam ecclesie presbyter esset, tam præclaro exaltato martyrio eo honore dignum existimatum, ut in primaria totius Africæ Ecclesia Carthaginensi, presbyterio fungeretur. Suadent enim id illa verba : Ut Numidicus presbyter ascribatur presbyterorum Carthaginensium numero; at de nova ordinatione ipsius ne verbum quidem, ut de lectoribus ordinatis nuper pluribus tecisse videmus : magnus quippe iste ceusebatur honos, ut cum episcopo in cathedrali ecclesia inter presbyteros sederet. Dicebantur istius modi sic allegandi, incardinari; atque etiam asciri cardinales. » Sed id semper agit illustrissimus annualista ut veteris Ecclesie mores, ad præsentis sicuti praxin accommodet. Sed non adeo promptum est credere : Ecclesia Romana presbyteros, ita aliunde adscitos, ut exinde omnes cardinales appellarentur.

Rescissatus a comitibus. Et mortuorum acervo extactus, et fatali illo onere levatus

Remansit invitus Rigaltius ait, « Indicto mihi adhuc ad Domino in carne commixtum. »

Promovebitur ad ampliorem locum. Rigaltius ait, « Ad locum summi sacerdotis, id est episcopi. Interim sedebit in ordine secundo, qui est presbyteratus. Nam et in tertio gradu est diaconus, nempe et diaconium, sicut presbyterium. »

PISTOLA XLI.

Cum episcopo portionem plebis dividere. Rigaltius ait, « Notum est illud Dividere cum fratre nolito, quod est ad turpia et obscaena productum. »

Ego vos pro me vicarios miserim. Rigaltius ait, « Et in iis quidem ipsum Rogatianum, quem supra nominavit. » Epist. 7.

Ut expungerentur necessitates fratrum nostrorum sumptibus. Rigaltius ait, « Matricula necessitatibus continet nomina personarum egentium. Cujus ergo necessitas beneficentia fratrum sublevabatur, ejus et nomen expungebatur; sic beneficentia necessitatem, et cum necessitate nomen egentis expungebatur. »

Suas artes exercere. Rigaltius ait, « Tractavit hanc de artibus questionem Tertullianus libro de Idolatria. Artes autem intellige Christiano minime indignas; non scenicas, aut idololatriæ faventes. » Et quidem haec vera pauperum sublevandorum ratio, ut qui senectute et morbis prorsus confecti, publicis impensis omnino sustententur; il vero qui licet ex laboribus quedam vita præsidia sibi comparare poterant, et tamen quæ non familiæ nutriendes sufficerent lucrari, additamento quantum satis esset juarentur.

Ad ecclesiasticas administrationis officia promoverem. Ex istis enim qui in pauperum matricula erant, ostiarii et minorum gentium clerici eligebantur. Quæ res ad oeconomicas ecclesiasticas compendia spectabat.

Qui primi expungi accesserant. Rigaltius ait: « Sic Tertullianus dixerat, Adsunt ecce testes. In aliquo exemplari legitur: qui primi expungi accesserantur. »

Non communicatores in monte secum. Rigaltius ait: « Sic supra quod secum in monte non communicarent. Et haec scriptura est omnium editionum et exempliarum, exceptis duobus Vaticanis, in quibus utrobique legitur, in morte. Quasi Felicissimus ille sit communiat pacem nec in exitu mortalitatis daturum se iis qui Cypriano obtemperarent, nec celebraturum se oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum. Nihilominus vulgariter lectionem veram esse arbitramur. Ut Felicissimus proriperuit se cum plurimis, et per factiōnem adversus Ecclesiam secesserit in montem, proptereaque, ut perversæ conspirationis auctorem, Cyprianus contraria comminatione repercutiat. Sciat, inquit, se in Ecclesia nobiscum non communicaturum. Opponens Ecclesiam fidelium, monti factiosorum. Communiat est nobis, dixitque, vos non communicatores in monte cum ipso: nos communiamur illi ac dicimus non communicaturum in Ecclesia vobiscum. Et tamen haeret scrupulus, quod in epistolis sequentibus non faciat mentionem montis, et si verba multa faciat de Felicissimo, deque illius factione ac secessione. » Montes semper venerationem habuere, tanquam loca cœlo proxima; forte Felicissimus ideo ex cacozelia in monte docuit, et ad orandum secessit, quia id a Domino factum. Matth. v et Luc. vi. Certe Donatistes, Novatianorum sequaces, hic in Africa, Montenses audiebant. Sed et urbe erat in vicinia Carthaginis quæ Montis appellationem sortiebatur. Revera ex analogia, rectius Montenses ab urbe dicerentur, quam a montibus. Illorum accolæ, montani et monticolæ appellantur. At hic verisimilimum videtur, locum designari in ipsa urbe. Ita Romæ dicitur aliquis in monte Palatino aut Viminali; aut Corinthi, in Acrocorintho habitare. Arx Carthaginensis quæ Byrsa dicebatur a Strabone l. xvii, ὅρη; τερψ; ὅρη;

PATROL. IV.

A perhibetur; et fortassis in illa urbis parte Felicissimus conventus suos habuit.

Quæ omnia cognoscemus. Judicium exercebo. Inquiram. Unde dictum si judicas cognosce, si rex es jube.

Carthaginem ad clerum quoque transmittite. Ad Caldonium in diocesi sua agentem, videntur litteræ primum transmisse. Nec non et Herculano, etiam episcopo, pariter reddendæ, antequam fratribus Carthaginiensibus traderentur.

PISTOLA XLII.

Abstinuimus. Sententiam a Cypriano latam, executioni mandando.

Repostum de extorribus. Rigaltius ait, « Qui scilicet, cum esset in Ecclesia, factus fuerat extorris propter nomen Christi. » Irene Rutilorum, videtur florida concessionē Christum professa; martyres enim floridi, rutili et russati dicebantur.

Adnotatio mea. Caldoni nimirum, qui unus epistolam scripsit, licet alii illam subscriptionibus suis munirent.

Scire debuisti. Cyprianus scilicet, qui forte honoris ergo in plurali salutatur; scribendum crediderim debuisti.

Item abstinuimus Sophronium. Rigaltius ait, « Sic legenda videtur haec clausula: Item abstinuimus Sophronium, et ipsum de extorribus; Soliasum, et Budinarium, ut tres abstinentes hic fuisse intelligamus, Sophronium, de extorribus; Soliasum, et Budinarum. » Omnino legendum censeo Soliassum Burdonarium, sive mulionem IV Reg. v, dicitur onus paris bardonum; forte ab Hebreo. Civitate Graeca vox donatur; scil. legere est βάδον, βαδῶν et βαδέων in glossariis. Porro vox habetur D. l. xxxii, l. LXIX: « In legato continentur mancipia puta lecticarii, qui solam matrem familias portabant; vel lectica, vel sella, vel burdones. » Nec mirum si post Paulam sarcinatricem, etiam Soliassum burdonarius occurrat.

PISTOLA XLIII.

Britius fidelissimus. Britius, Rogatianus, et Numinicus, tres omnino presbyteri in fide permanescerunt; quando quinque ad Felicissimi partes desciverunt. Nimirum Fortunatus, Jovinus, Maximus, Donatus et Gordius; de quibus videantur Annales, an. 231. parag. 2. Et fortasse hic erat rerum novandarum prelector, quod cum presbyteri absente episcopo æquo jure agerent, et tanquam senatus Ecclesiæ negotia communibus suffragiis administrarent; cum major numerus apud schismaticos esset, illi qui partes adversas tuebantur pro schismaticis habiti fuerant.

Ne ad vos ante diem Pascha venire licuisset. Rigaltius ait: « Omnia tunc schismatici turbaverant in Ecclesia Carthaginensi, auctoritatem sibi arrogantes pacis dandæ lapsis, causa nondum ad ecclesiasticas disciplinas normam satis examinata. Ideoque Cyprianus redditum suum differendum sibi esse duxit, ne ad feriarum Paschalium solemnia, plebis concursas, episcopi reducisi invidirosa presentia, novarum occasionem turbarum præberent factiosis. Haec ipsa Cypriani verba pagina sequenti satie innunt; dum per minas et per insidias perfidorum cavemus ne adventientibus nobis tumultus illuc major criatur. » Imo ex mera luci fecit Cyprianus, ut schismaticorum invidiæ non solus esset expositus, sed episcoporum quibus solemnæ erat ut post Pascha convenienter, suffragiis et auctoritate fulciretur.

Isti presbyteri nihil aliud sunt quam quinque primores illi. Rigaltius ait: « Quam exquisite omnia quæ ad suam causam faciunt congerit, ut invidiam adversario faciat! Quinque presbyteros, qui se Felicissimo sociaverant, ut calumniam et periculum Cypriano crearent, Deo sibi ostensos ac si

gnificatos esse ait per illos quinque primores qui A magistratum aduersus Christianos edicto subscri- pserant, ac proinde quinque illos presbyteros non minore dignos odio, quam illos quinque primores persecutionis fautores. »

ANN. DCCLII.

EPISTOLA LIV.

Cyprianus Maximo. Epistola hæc ordinem dicit inter eas quæ anno Ch. 252 scribebantur, et videtur sub ipsum anni principium missa.

Unam esse Ecclesiam. Hoc enim in fidei Symbolo profitemur dum dicimus CREDO ECCLESIA CATHOLICAM. Et ob hanc causam Nicæni Patres disertis verbis aiunt: CREDO UNAM CATHOLICAM ET APOSTOLICAM ECCLESIA.

Postquam vos de carcere prodeuntes schismaticus et hæreticus error excepit. Rigaltius ait: « Hæc verba satis arguunt vanam esse Pamelii observationem, Cyprianum hic et alii hujusmodi locis, non esse intelligentium de schismaticis aut hæreticis, sed de aliis improbis hominibus. Et quæ de libris Augustini Pamelius adducit, hoc tantum probant, sanctissimum doctorem, pro variis causarum figuris diversa a Cypriano sensisse de puniendis hæreticis. » Loci hujus meminit D. August. l. II, contra Cresc. Grammat., c. 34 et 37. Et Epist. 256, ad Macrobium Donatistam. Adducitur etiam hic locus in Collat. Carthag.

Vasa fictilia confringere soli filio concessum est. Rigaltius ait, « Mox dicit: Nec quisquam sibi, quod soli filio pater tribuit, vindicare potest. »

Palam ferre sc. Pala est instrumentum rusticum latum et aliquantulum cavum, de quo Plinius, l. xviii, c. 6: « Juncos ager verti pala debet, ac saxos bideptibus. » Hoc instrumentum adhibitum ad frumentum purgandum: ac errare videntur qui ventilabrum esse putant. Propheta Isaías, cap. xxx, vers. 24, in textu Hebræo, palam a ventilabro distinguit, et utroque frumentum purgari docet: *בְּנֵי כָּתָן תַּדְרִיךְ תַּדְרִיךְ* pala et ventilabro ventilatum. D. Augustinus in Epistola sua ad Macrobium, locum sic legit: « Ut se putat aut ad aream ventilandam et purgandam, palam et ventilabrum etiam ferre posse. »

EPISTOLA LVI.

Capsensi civitate. Urbs est Byzacene, de qua mentio in suffragio 69 concilii Carthaginensis. Hic thesauri Jugurtha erant reconditi.

Violentiam magistratus. Allibi observatum Decianum persecutionem primo motam a civitatum magistratu et populari tumultu; dein proconsulem questionem graviorem excusuisse.

Non voluntate, sed necessitate susceptum. Rigaltius ait: « Necessitatim imputat vim tormentorum, longam iterationem cruciatum. »

Per hoc triennium. Quod justum penitentiam temporis proxime attingere videtur.

Nomen confessos esse. Rigaltius ait, « Hoc est, palam et liquido pronuntiasse, Christiani sumus. Sic Epistola præced. Occisi pro nomine videlicet Christi: constanter vociferantes se esse Christianos. »

Nec prius pugna defuisse. Rigaltius ait, « Prius, hoc est, antequam carnem tormenta fatigassent. »

Ad me venire cuperint. Bis quotannis statim habebantur synodi; post Pascha et tempore autumni: quæ ex data occasione protractæ, aut frequentius habite.

EPISTOLA LVIII.

Plebi Thibari consistenti. Videtur urbs Zeugitanæ. Pamelius ait: « Cum soleat ad majores ciuitates scribens tum clero tum plebi inscribere epistolam, mirum est quod soli plebi hanc epistolam scribat, præsertim cum inter episcopos Africæ

Vincentii Thibaritani fiat mentio. » Supra obser- vatum ad Epistolam ad Cornelium de Polycarpo Adriatino, omnissum episcopi nomen indicie esse Ecclesiam scriptoris tempore episcopo carere. Hoc vero in loco, episcopus et pleba simul præteriti ideo videntur, quod plebis Thibaritanæ desideriis prius ad Cyprianum, aut litteris aut nuntio sepius transmissis, responsum hic reddatur. Sed res nova non est, ut Cyprianus plebi seorsim a clero scriberet; id enim supra, epist. 17, factum.

Si rerum ratio ac temporis conditio. Rigaltius ait, « Sic Cyprianus etiam Domino serviens, non prohiberi se putat tempori quoque prudenter servire, hoc est, ut servo Dei congruit, δουλεύειν καὶ Κυρῳ, Rom. xii, 11. »

Pressuræ diem, occasum sæculi, Antichristi tem- pus. Rigaltius ait, « Jam dixerat Paulus: Tempus esse in collecto, et appropinquare extrema tem- pora. Ipse Cyprianus hac epist. mox dicet, novissimis temporibus. Infra dicet diem nequissimum. » Hoc illud ipsum est quod Tertullianus vocat in *Apologet.* cap. 32: « Vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam sæculi acerbitates horribiles comminantem. » Et de *Resurrect. carnis.* c. 27: « Fines sæculi, sub ultima ira. » Deinde di- serte ait: « Post Antichristi eradicationem agitabitur resurrectio. »

De sæculo jam moriente. Rigaltius ait, « Supra dicitur occasum sæculi. »

Pressuris angustibus. Rigaltius ait, « Paulus in II ad Cor. ὁλόβοει, ἀλλὰ οὐ στενοχωρούει. Glossæ veteres, angit, ὀλέα, στενοχώρα, ἄγκα, τύπει. Hic igitur angit, sive angustiari, plus est quam pressuram pati, ut apud Paulum Eadre IV. Justi autem ferent angusta, sperantes spatiosa. Psal. IV, tv ὁλίγη τάλαρικα ποι. Ipse Cyprianus, epist. 58, dicet, peccatis angustibus premehatur. »

Nolite mirari ardorem accidentem. Rigaltius ait; « Petri I, 4, Μὴ ξυγκένθετε τὴν ἐν τῷ πνεύματι. Tertullianus in Scop. Dilecti, ne expavescatis astionem quæ agitur in vobis in tentationem, quasi novum accident vobis. Ignium pena summa, Tertulliano lib. ad *Martyras:* et Apostolus, ut ostendat summum fidei Christianæ experimentum, καὶ τὸν μετάποτε τὸ οὐρανὸν τὸν λαζαρίποτα, adeoque damnationis secessus tormenta significantur in gehenna ignis. »

Ne occidatis. Legisse videtur unde dicitur et: Εἴτε όψισταντος.

Tunc martyribus patent ostia. Rigaltius ait, « Al ludit ad illud Stephani: Video ostia pertos. Tertul. Tota paradisi clavis sanguis tuus est. Ipse Cyprianus, epistola 54: Qui martyram tollit, sanguine suo baptizatur. Hinc erat summa curarum episcopis et presbyteris, ut plebem facerent ad subeunda pro nomine Christi martyria fortè et constantem. »

Cum populum nostrum fugari conpacerit metu persecutionis. Rigaltius ait, « Fugam in persecutione non abhorret, Tertulliano mitior et facilior. » Imo defendere debet; alter seipsum condemnaturus.

Nec tractantes episcopos audiat. Rigaltius ait, « Hoc est, docentes, disserentes. Ipse Epist. ad Antonianum: Ergo prius legeram, et episcopo tractante cognoveram, non sacrificandum idolis. Pontius in vita Cypriani: O beatum Ecclesiæ populum, qui episcopo suo tractante semper audierat. »

Quibus occidere non licet. Rigaltius ait, « Arma Christianorum prece et lacrymæ, quandoque fuga: sepiissime autem fortis patientia constantia pro nomine Christi. Tertullianus in Apol. Apud istam disciplinam magis occidi licet quam occidere. Christus, exarmato Petro, omnem Christianum discinxit. Itaque Epistola sequenti Cyprianus ad Cornelium ait: Milites Christi vigilare jam sobrios, et armatos ad prælium stare; vinci non posse; mori posse. Et hoc ipso invictos esse, quia mori

non timent, nec repugnare contra impugnantes, A cum occidere innocentibus nec nocenter liceat. »

Harum tenebrarum. Transpositis vocibus legisse videtur, πρὸς τοὺς κοσμοκόπτορας τοῦ αἰῶνος τοῦ σκότους τούτου.

In die nequissimo. Rigaltius ait. *Scilicet, Antichristi, τοῦ πονηροῦ.*

Ut signum Dei. Inter baptiami solemnia fronte impressum.

Eucharistias memor, quæ Domini corpus accepit. Rigaltius ait, « Ambrosius lib. iv, de Sacramentis, cap. 2. Dicit tibi sacerdos : Corpus Christi, et tu dicens : Amen, hoc est, Verum. Quod confitetur lingua, tenet affectus. » Priorius ait, « Loquitur hic secundum ritum quo Eucharistia in manus laicorum porrigebatur, non in os; unde Trullana synodus, can. 28, de Presbytero : μήτε τοῖνον ὅμοιοις μῆται εὐλογεῖτε, μήτε τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ κατενεμέτε εἴρητε. » Concilium Tolet. I, cap. 14 : Si quis autem acceptam a sacerdote Eucharistiam non sumperit, velut sacrilegus propellat. Et can. 3. Conc. Cæsar-August : Ubi adverendum laicos manus accipere, ore autem sumere. » Romana Ecclesia, quæ morem hunc immutavit, credidisse videtur manus laicorum ore ipsorum magis esse profanas.

ANN. CCLIII.

PISTOLA LXII.

Cum maximo animi nostri genitu. Epistola hæc, quam genuinam esse minime dubitamus, in exemplaribus mss. rarissime occurrit; neque enim in omnibus istis quorum copia mihi facta est, unicum vidi quod eam complectetur. Alienissimam Pamelii conjecturam, qui Afros istos a Gothis captos autumat, refutare non est opus. Nec certe Africa monstrorum feracissima, adeo exulta et pacata, ut nullos barbaros aleret : sed in adverso mundi cardine esse requirendi. Hac de re consulantur *Annales Cyprianici*.

De diaboli saecibus exxit. Rigaltius Sic ait, epist. 4, dicit : *Exuenda est de incendio sarcina.*

Membra Christo dicata. Animi instituto ad pudicitiam composito. Non enim illæ tunc temporis claustris inclusæ. Pamelius ait : *Similem de sanctis virginibus phrasin habes tum Epist. ad Pompanum lib. de Discipl. et Hab. Virginum.*

Captivus sui, et redemptis me. Redemptio captivorum semper in Ecclesia inter primaria charitatis officia fuit repulsa; a Lectantio *magnum et præclarum justitiae munus* dicitur. Ambrosius in hos usus vasa Ecclesiæ etiam initia confregit, l. II *Offic.*, c. 28. Augustinus, teste Possidio, idem praestitit : et Deogratias, Narrante Victore Vtensi, l. I.

Misimus autem sestertiū centum millia nummum. Rigaltius ait : « Rectissime monuit Jo. Fredericus Gronovius, lib. de Sestertiis, num. 18, frustra Pamelium addubitatasse de vitio vulgatae iustius scripturæ. Etenim Latinam non esse, nec ullam summam Latinæ quidem significare. Itaque procul dubio scribendam, sestertiū centum millia nummum. Quæ scripture summam conficeret nostrarum hodie librarum 25,000. » Lombertus hanc Rigaltii estimationem ad septem milie quingintas libras gallicas reducit. Capillus aliter supputat ut sint novem milie, sex centum, triginta novem libras, septendecim solidi, decem denarii. Si ad monetæ Anglicanæ ratione calculos ineamus, fortasse ad rei veritatem proxime accedet qui dixerit, summam hic designatam confidere libras sterlingas septingintas octoginta et unam, et solidos quinque. Manifestum librarii errorem ad lingue Latinæ analogiam restituimus; satis enim certum est Cypriana congrue lecutum : nec nobis placet solemnis criticorum methodus, qui in textu sphaimata relinquent, ut in notis suis operose corrigan.

A *Subdidit nomina singulorum.* Rigaltius ait, « Non frustra, nec superavacue. Nam in sacrificiis orationum offerebantur nomina eorum, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati erant. » A privilegio hoc excludi, poena gravissimæ loco habitum, supra ostendimus ad *Epist. I.*

PISTOLA LXIII.

Quanquam sciam. Non hac epist. Cyprianus Aquarios, sive Hydroparastatas, Ebionitarum germen, teste Epiphani., heres. 30, aut Encratitas, Tatiani sequaces, refellit; quorum error in hoc maxime versabatur quod vinum quasi rem profanam et abominandam aversarentur, ut ait Epiphanius, διαβολικὸν φάσκοντες, fabulosa vanitate de Satana et terra germinasse asserentes vites. Ex ignorantia aut simplicitate deliqui se istos dicit auctor noster. Et quia antelucanis horis Eucharistiam sumebant, quo tempore nulli vinum biberent, referente Apostolo, *Act. II, 15*, credibile est eos aquam tanquam honestius poti geuus, et suspicionibus minus obnoxium substituisse; præsertim cum ex vini odore detegere potuerint ethnici, eos qui vinum oleant esse Christianos; qua de re agitur in fine hujus epistolæ. Mentio autem solemnis epistolæ istius facta est a D. Augustino lib. IV *de Doctrin. Christiana*. cap. 21, ubi quæ statim a principio occurrunt, in exemplum adducuntur submissi dicendi generis.

Humana et novella institutione. Rigaltius ait, « Sic paulo post dicet, nostra et humana conscribere. Videantur quæ supra observavimus de humana Ecclesia; deque humana credulitate, et traditione humana ad epist. 57 et 68.

B *Quod sacrificii hujus auctor et doctor fecit et docuit.* Rigaltius ait. « Quid fecerit, quid docuerit, Evangelia narrant. Nec aliud Coriulhiis suis tradidit Paulus. Quod in cena Christus instituit, Christiani dein sacrificium appellavere, et sacrae coenæ ministros sacerdotes. »

Negus aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecerit. Rigaltius ait. « Hac eadem Epistola dicit : Quod sic nec minime de mandatis dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsius dominicæ passionis et nostræ redemptionis sacramentum pertinentia fœs non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit humana traditione mutare?

D *Nec potest vederi sanguis ejus esse in calice.* Rigaltius ait, « Sic Tertullianus, lib. de Oratione Corpus ejus in pane censetur. Et ipse Cyprianus mox, calix quo Christi sanguis ostenditur ubi de aqua, quæ Christi sanguinem non possit exprimere. » Quando toties ingerit ut calix sit mistus; id potissimum agit, ne vinum desit calici. Quanquam enim ad conciliandos Aquariorum animos, et receptum in Ecclesia morem asserendum, aquam in Eucharistia rite adhiberi agnoscat Cyprianus, qua plebs Christiana adumbratur; et opinatus sit vino cibario et diluto Christum fuisse usum, omnia tamen ad Dominicæ institutionis normam prorsus exigenda contendit, ut id scilicet fiat quod Jesus Christus Dominus et Deus noster, sacrificii auctor et doctor, non tantum fecit, sed docuit. Quibus similia passim repetit, addens *imagines sacrificii Christi pane et vino constitui*.

Nos vinum bibens, imaginem Dominicæ passionis expresserit. Rigaltius ait : « Valde indulserunt ingenio suo Patres, ubicunque in Scripturis panis et vinum occurrit. » Nocacham redemptionis per Christum partem typum gessisse ex I Petr. III, 21, liquido constat; et a cataclysmi aquis superstes, magis salutares baptismi undas adumbrasse. Quid ergo mirum, si ad alterum etiam sacramentum Ecclesiæ, gradus præstrukturatur? et siquidem, vino epoto, edormiverit, præfigurasse calicem eucharisticum, et Dominicam moitem dicatur Interim?

ut typi ratio consistat, necesse est vinum non minus Dominum quam Noachum bibisse.

Melchisedech, rex Salem, protulit panem et vinum. Rigaltius ait: « Septuaginta Interpret. Gen. XIV, καὶ Μελχισέδεκας βασιλεὺς Σαλήντης ἐξῆγετο ἀπό τοῦ οὐρανοῦ. Editio Complut. ἐξῆγετον αὐτῶν ἄρτους, quomodo etiam citavit Ambrosius, lib. I, de Abrahamo. Et Melchisedech, rex Salem, protulit ipsi panes et vinum. Tertullianus autem apertissime dixerat adversus Jud. Melchisedech ipsi Abraham revertenti de prælio panem et vinum obtulit. Josephus, τῷ Ἀβραὰμ στρατῳ, et pro pane et vino πολλὴν ἀρδονίαν τῶν ἐπιτρέπεται. Auctor Commentariorum in Genesim, quæ tribuuntur Encherio, lib. XI, num. 17: « Nec esse mirum si Melchisedech victori Abraham processerit obviam, et in refectione tam ipsius quam pugnatorum ejus panem vinumque protulerit. Quæ autem in iisdem commentariis hac de historia sequuntur, arguant manum interpolatoris. Joannes Mercerus et Hugo Grotius fatentur non improbabilem esse sententiam existimatium, factum hoc fuisse sacrificio præcedente.»

Ex persona Patris. Psalmum hunc non modo sibi asserit Dominus noster, Matth., XXII, 44, et alibi; sed Iudei id passim agnoscent. Moses Haddarban in Gen. XXXVII, 12. Midras Tehillim in Psal. II. R. Saad. Gaon in Daniel, VII, 13. Talm. tract. Beracoth., c. 5.

Apostolorum faciens mentionem. Per servos qui missi dicuntur, intelligit Apostolos.

Ad craterem. Videantur dicta ad lib. II ad Quirin., cap. 2. Dum dicit *vinum miscuisse*. Jansenio interprete, id solum intelligi debet, *ministrasse et præparasse*.

Pleni et percalcati. LXX habent, πλήρους καταπλήντης. Nimirum בְּרִכָּה quod torcularum significat pro voce ejusdem fere formæ, quæ rerum copiam et ex fructibus ubertatem significat, accepere. D. Hier. ad Hebrei textus mentem legit: *Torcular solus calcavi.*

Nolite, inquit, priora meminisse. Haec de baptismo similiter interpretatur, I. I ad Quirin. c. 12.

Christus qui est petra. Rigaltius ait: « Super quam se adificavit Ecclesiam suam Christus. Et tamen plerisque locis Cyprianus quæ de petra dicuntur translatis ad Simonem, cui Christus ob rectum de Filio Dei effatum, nomen fecit Petro. »

Calicem docuerit exemplo magisterii sui, vini et aquæ conjunctione misceri. Dicit infra Cyprianus, « non observari a nobis quod mandatum est, nisi eadem quæ Dominus fecit, nos quoque faciamus, et calicem Domini pari ratione miscentes, a divino magisterio non recedamus. » Et hoc deinceps fortius videtur urgere. Porro veteris Ecclesiae scriptores plerique consentiunt, Dominum in cœna sua vinum aqua dilutum propinasse. Ita Justin. Apol. II, Clemens Alex., I. II Padag. c. 2. Morem accersunt Patres Trullani a traditione, can. 32, sed hujus rei certissima indicia ex Judæorum ritibus sunt desumenda. Credere enim pars est Dominum nostrum ad receptos in Ecclesia mores hac ex parte se accommodasse. Ut enim lectio Paschalis בְּרִכָּה sive annuntiatio dicitur, ita jubentur Apostoli annuntiari mortem Domini, donec venerit. Agnum paschalem appellabant לֶבֶן וְכֵל corpus paschatis, ita Dominus de pane Eucharistico ait: *Hoc est corpus meum.* Quemadmodum etiam pater familias in paschatis celebratione בְּרִכָּה וְאַחֲרֵי בְּנֵי בְּרִכָּה ut traditur in Tosephos. Unde recte Aquinas part. III, quæst. 74, art. 7 et quæst. 83, art. 6, ad 4, et Bonaventura in IV Sentent., distinct. 41, part. 2, quæst. 3, dicitur admi-

stionem aquæ non esse de necessitate vel integritate sacramenti. Armenii quidem in ea erant haeresi aquam a vino in Eucharistia abesse omnino debere qui a synodo quinisepta damnati Ecclesia Romana quanquam decernere videatur *calicem sanguinis Christi Domini non in pura aqua, nec in puro vino, seu sine aqua; sed in vino aqua mixta esse consecrandum*: tamen si res attente spectetur, in solo vino consecrandum volunt; monent enim, ut aqua in valde exigua quantitate, Eugenii verbis, *modicissima*, apponatur; et mora aliqua intercedat inter missionem et consecrationem, ut aqua in vinum dum dum sit conversa. Videatur Catech. Rom. c. IV, parag. 17, et Sacerdotale Rom., part. I, tract. 19, cap. 2. Et in hoc negotio adduci solet testimonium Aristotelis I. I, de Generat. et Corrupt., cap. ult. Ubi dicit vinum in minima quantitate aquæ injectum, in aquam transire; μεταβάλλεται δέπερνος εἰς τὸ χρυσόν· οὐον σταλαχύδης εἰναι μυριοχοέστεν δέπερνος εὐ μήνυται· λατεῖ γάρ τὸ εἶδος καὶ μεταβάλλεται εἰς τὸ πάντα χρυσόν. Ita Ecclesia Romana non unicam tantummodo transsubstantiationem in Eucharistia, sed duplē agnoscit. Porro observanda venit Ecclesia Græca praxis, de qua dicit Balsamo πρὸ τοῦ ἀγαθοῦται τὸ ἄγιον ποτήριον, εὖ βάλλεται τὸ ζεύς εἰς τὴν θεοῖν, ἀλλὰ μετὰ τὸ ἀγαθεύτων. Et proinde, aqua, ex eorum sententia, sacrum istud mysterium consequitur, non ingreditur.

Effundetur. Favet Cyprianus lectioni illorum codicum qui habent ἔχυθησομένον.

Creature vitis, γεννήματος τῆς ἀμπελου. Vocem ipsam retinuit versio Vulgata: *Non bibam a modo de hoc genimine vitis.*

Convertere Evangelium Christi μεταστρέψατ. Ambrosius, Hieronymus et Augustinus similiter ea voce utuntur.

Calix tuus inebrians. LXX, ποτήριον εον μετόπον, ὥστε χράστον. Inebrians, tanquam vinum generosissimum. In Hebreo est ΙΠΛΙΟΝ et Hieron. ad Suniam ad Fretellam dicit LXX scripsisse ποτήριον μου.

A sapore isto sacerulari. Rigaltius ait: « Saporem vini communis et profani dicit esse saporem sacerularum, cui opponit intellectum divinum, ut jam non vinum, sed sanguis Domini intelligatur. »

Vino isto communis mens solvitur. Rigaltius ait, « Vinum commune dicit, quod nondum est sanctificatum sive consecratum in sanguinem Christi. Itaque mox vino isto communi opponet sanguinem Domini. Jam non vocal vinum, sed sanguinem. »

Tristitia omnis exponitur. Seipius admonitus, exponit idem esse apud Cyprianum, ac e medio tolli.

Peccatis angentibus premebatur. Rigaltius ait: « Sic supra epist. 56, dixit: Pressuris angentibus frequenter urgeri. »

Videmus in aqua populum intelligi. Bertramus in libro de Corpore et Sanguine Domini, qui scriptus circa medium noni saceruli, ex his verbis sic argumentatur: Considerandum quoque (inquit) quod in pane illo non solum corpus Christi, verum corpus etiam in eum creditis populi figuretur, unde multis frumentis granis conficitur; quia corpus populi creditis multis, per verbum Christi fidelibus coagentur, qua de re sicut in mysterio panis ille Christi corpus accipitur, sic etiam in mysterio membris populi creditis intimantur; et sicut non corporaliter, sed spiritualiter panis ille creditum corpus dicitur, sic quoque Christi corpus non corporaliter, sed spiritualiter necesse est intelligatur. Sic et in vino, qui sanguis Christi dicitur, aqua misceri jubetur, nec unum sine altero permittitur offerri: quia nec populus sine Christo, nec Christus sine populo, sicut nec caput sine corpore, nec corpus sine capite valet existere. Aqua denique in sacramento populi gestat originem; igitur si vinum illud sanctificatum per ministrorum

officium, in Christi sanguinem corporaliter conver-
titur; aqua quoque quæ pariter admista est, in
sanguinem populi creditus necesse est corporali-
ter convertatur. Ubi namque una sacrificatio est,
una consequenter operatio; et ubi par ratio, par
quoque consequitur mysterium. At videmus in
aqua secundum corpus nihil esse conversum, con-
sequenter ergo et in vino nihil corporaliter ostendit.
Accipitur spiritualiter, quidquid in aqua de
populi corpore significatur; occipiatur ergo necesse
est spiritualiter, quidquid in vino de Christi sanguine
intimatur. »

In vino vero ostendit sanguinem Christi. Rigaltius
ait: « Supra hac epist. Vinum quo Christi sanguis
ostenditur. Et hic paulo post, ubi de aqua: quo et
ipso sacramento populus ostenditur adunatus. Os-
tenditur, eo sensu quo dixit hoc ipso loco: vi-
demus in aqua populum intelligi. Videatur epist.
69. »

Quomodo nec vinum solum potest. Manente scil.
recepto in Ecclesia usu. Sed annotandum, non
semper illud quod mysterium in se continere di-
citur, perpetuo ratum sanctumque in Ecclesia per-
manet. Olim pane grandiusculo utebantur fideles
in Eucharistia, ut quotquot ejusdem participes fierent,
unus panis ostenderentur esse, et fracti cor-
poris Domini communione donati. Deinceps usu
venit ut placentulae adhiberentur, sed nondum
periit mysterium; illæ enim nummulos repre-
sentant, Dominicæ corporis pretium. Ita hac ipsa in
epistola refert auctor noster, Eucharistiam primo
a Domino noctu celebratam, sed nec hoc sine mys-
terio, « ut hora ipsa sacrificii ostenderet vespe-
ram mundi, sicut in Exodus scriptum est: Et oc-
cident illum omne vulgus synagogæ filiorum Israel
ad vesperam. » Subdit porro: « Nos autem resur-
rectionem Domini mane celebрамus; unde etiam
patebit, quod « in lumine Christi ambulare volu-
mus. » Porro, aquæ decreto Eugenii Pontificis
Rom. jubetur ad misericordiæ calici consecrando in mo-
dica quantitate; ita per excessum vini supra quanti-
tatem aquæ, excessus meritorum Christi Domini
et dignitatis ejus supra naturam humanam, et supra
peccata generis humani significatur. Sed non minus
felicitè, mero adhibito, nos solis Christi meritis
et sanguine salvari ostenditur. Similiter etiam
Graeci ferventem aquam calici consecrato infundunt,
ad significandum, interprete Balsamone, in can.
32 concili Trullani, τὸν εἶναι ζωοτά τὰ ἀπὸ τῆς
ἄγιας πλευρᾶς τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ φέ-
ύεται. Frigida utuntur Latini, ut testentur Chris-
tum vere fuisse mortuum, et non nisi morte ejus
nos salvari, Pariter in baptismo accedit: olim trina
immersio requirebatur, ut S. Trinitatis ratio constaret;
dein unica successit, ut Deum unum a nobis agnitus profiteremur. Immersio etiam ne-
cessaria videbatur, ut baptismo sepulti cum Christo
videremur: dein aqua aspergitur, ut sanguinis
ejus aspersione purgati cognoscamus. Simili modo,
lactis et mellis concordia aquæ baptismali
addebat, quæ ideo ad altare cum vino et spicis
offerebantur; quæ tamen postea ex canonum decre-
tis in desuetudinem ivere, salvo interim sacramenti
mysterio.

In sacrificio quod Christus obtulerit. Rigaltius
ait, « In sacrificio Christus semetipsam obtulit Pat-
tri; in sacrifici sui sacramento panem et vinum
corpus suum fecit, deditque discipulis suis cœnan-
tibus. » Ratum enim illud quod dixit Dominus:
Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere potus.
Nimirum siquidem digne communicantes per fidem
participes fierent corporis et sanguinis, ejus, et ale-
rentur in vitam æternam.